



湖北盛天网络技术股份有限公司

2022 年第一季度报告

证券代码：300494

证券简称：盛天网络

公告编号：2022-013

二〇二二年四月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赖春临、主管会计工作负责人王俊芳及会计机构负责人(会计主管人员)张慧声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	319,231,510.78	301,179,257.81	5.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	52,495,127.54	38,539,187.60	36.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	52,113,629.97	38,118,984.42	36.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,909,324.21	7,813,514.26	167.60%
基本每股收益（元/股）	0.1957	0.1606	21.86%
稀释每股收益（元/股）	0.1957	0.1606	21.86%
加权平均净资产收益率	3.95%	4.38%	-0.43%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,978,572,619.11	1,902,772,320.17	3.98%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,354,411,889.85	1,304,248,156.79	3.85%

二、非经常性损益项目和金额

单位：元

项 目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	13,783.07	
委托他人投资或管理资产的损益	170,586.72	为理财产品投资收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	316,438.36	为理财产品公允价值变动
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-52,059.39	
减：所得税影响额	67,251.19	
少数股东权益影响额（税后）		
合 计	381,497.57	--

三、报告期主要财务数据、财务指标发生重大变动的情况及原因

项目	期末余额（元）	期初余额（元）	变动比例	变动说明
交易性金融资产	200,316,438.36		100.00%	主要为本期购买理财产品
预付款项	49,994,579.85	29,553,210.84	69.17%	主要为本期广告业务预充值增加
其他应收款	18,601,533.16	14,629,405.12	27.15%	主要为本期保证金增加
应付职工薪酬	9,862,594.30	27,464,633.11	-64.09%	主要因本期发放了上年计提的年终奖。
项目	本期发生额（元）	上年同期发生额（元）	变动比例	变动说明
其他综合收益	-8,359,644.67	-6,028,250.20	-38.67%	主要为其他权益工具投资公允价值变动
税金及附加	216,534.13	1,061,590.47	-79.60%	主要因为本年同期流转税金额减少，附加税相应减少
销售费用	7,119,376.07	9,093,407.67	-21.71%	主要为市场推广费减少
财务费用	-2,252,663.41	-1,179,003.01	-91.07%	主要为货币资金增加，利息收入增长
其中：利息费用	108,879.49	399,304.68	-72.73%	主要为本期无银行借款，无借款利息支出
其他收益	1,551,598.55	821,272.90	88.93%	主要为进项税加计抵扣增加
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	316,438.36	591,780.83	-46.53%	主要本报告期银行理财产品公允价值变动减少
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-396,318.43	-1,453,514.46	-72.73%	主要为计提的坏账准备变动减少
营业外收入	12,940.65	44,053.15	-70.62%	其他营业外收入减少
营业外支出	65,000.04	270,970.46	-76.01%	捐赠支出减少
所得税费用	9,085,374.84	5,495,606.24	65.32%	利润增加相应的所得税增加
净利润（净亏损以“-”号填列）	52,495,127.54	38,452,831.15	36.52%	主要为三国无双霸与三国志战略版利润增加及本期用户服务业务利润增加
经营活动现金流入小计	305,712,285.30	240,145,173.51	27.30%	主要为销售增长，收回的现金增加
经营活动现金流出小计	284,802,961.09	232,331,659.25	22.58%	主要为销售增长，相应支付的现金增加

投资活动现金流入小计	50,569,795.60	1,580,594.64	3099.42%	主要为收回理财产品所致
投资活动现金流出小计	256,751,366.63	6,411,124.90	3904.78%	主要为购买理财产品增加所致
筹资活动现金流入小计	-	24,693,559.14	-100.00%	主要为本期无银行借款发生

四、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1. 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,989	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
赖春临	境内自然人	29.51%	80,160,000	60,120,000	质押	23,230,000
天津盛润企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.94%	13,413,900			
崔建平	境内自然人	2.59%	7,046,981			
吴笑宇	境内自然人	2.58%	7,000,064		质押	7,000,000
吕强	境内自然人	1.92%	5,208,333	5,208,333		
冯威	境内自然人	1.73%	4,700,062			
邝耀华	境内自然人	1.69%	4,600,000			
西藏瑞华资本管理有限公司	境内非国有法人	1.27%	3,450,520	3,450,520	质押	3,450,520
广州灵犀互动娱乐有限公司	境内非国有法人	1.20%	3,255,208	3,255,208		
中国工商银行股份有限公司—华夏磐利一年定期开放混合型证券投资基金		0.91%	2,466,385	2,466,385		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
赖春临	20,040,000	人民币普通股	20,040,000			
天津盛润企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	13,413,900	人民币普通股	13,413,900			

崔建平	7,046,981	人民币普通股	7,046,981
吴笑宇	7,000,064	人民币普通股	7,000,064
冯威	4,700,062	人民币普通股	4,700,062
邝耀华	4,600,000	人民币普通股	4,600,000
付书勇	1,294,700	人民币普通股	1,294,700
#华伟忠	657,200	人民币普通股	657,200
#游飞军	614,750	人民币普通股	614,750
#阮寿国	613,000	人民币普通股	613,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东华伟忠通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有股份 657,200 股，合计持股 657,200 股。 股东游飞军通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有股份 614,750 股，合计持股 614,750 股。 股东阮寿国通过国海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有股份 613,000 股，合计持股 613,000 股。		
前 10 名股东中存在回购专户的特别说明（如有）（参见注 10）	湖北盛天网络技术股份有限公司回购专用证券账户报告期末持股 3,385,700 股，持股比例 1.25%。		

2. 限售股份变动情况

本期限售股未发生变动。

第三节 重要事项

公司于 2022 年 3 月 14 日召开了第四届董事会第十次会议和第四届监事会第九次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金 9,109.56 万元。

第四节 财务报表

一、财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位：湖北盛天网络技术股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	830,832,578.67	1,017,353,355.43
交易性金融资产	200,316,438.36	
应收票据	1,250,000.00	1,250,000.00
应收账款	324,418,536.20	281,240,521.02
预付款项	49,994,579.85	29,553,210.84
其他应收款	18,601,533.16	14,629,405.12
其中：应收利息		
应收股利		
其他流动资产	11,937,096.23	14,945,708.59
流动资产合计	1,437,350,762.47	1,358,972,201.00
非流动资产：		
其他权益工具投资	29,463,859.80	31,862,960.00
其他非流动金融资产	29,022,873.76	26,411,847.44
固定资产	54,885,592.19	52,291,872.79
使用权资产	7,531,410.93	6,407,891.54
无形资产	34,354,083.39	39,490,048.42
开发支出	104,968.77	
商誉	317,390,006.00	317,390,006.00
长期待摊费用	339,264.21	362,997.73
递延所得税资产	27,058,192.29	26,638,380.95
其他非流动资产	41,071,605.30	42,944,114.30
非流动资产合计	541,221,856.64	543,800,119.17
资产总计	1,978,572,619.11	1,902,772,320.17
流动负债：		
应付账款	309,647,092.12	268,799,951.81

合同负债	4,398,156.57	4,910,022.01
应付职工薪酬	9,862,594.30	27,464,633.11
应交税费	11,090,038.54	9,015,727.43
其他应付款	10,735,895.73	11,031,954.47
其中：应付利息		
应付股利		
一年内到期的非流动负债	93,506,952.32	92,492,337.16
其他流动负债	263,889.39	293,819.05
流动负债合计	439,504,618.97	414,008,445.04
非流动负债：		
租赁负债	4,238,446.27	4,019,858.85
递延所得税负债	417,664.01	495,859.49
其他非流动负债	180,000,000.00	180,000,000.00
非流动负债合计	184,656,110.28	184,515,718.34
负债合计	624,160,729.25	598,524,163.38
所有者权益：		
股本	271,665,598.00	271,665,598.00
资本公积	461,449,823.43	461,449,823.43
减：库存股	49,999,438.27	49,999,438.27
其他综合收益	-8,359,644.67	-6,028,250.20
盈余公积	82,226,624.26	82,226,624.26
未分配利润	597,428,927.11	544,933,799.57
归属于母公司所有者权益合计	1,354,411,889.86	1,304,248,156.79
少数股东权益		
所有者权益合计	1,354,411,889.85	1,304,248,156.79
负债和所有者权益总计	1,978,572,619.11	1,902,772,320.17

法定代表人：赖春临

主管会计工作负责人：王俊芳

会计机构负责人：张慧

2. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	319,231,510.78	301,179,257.81
其中：营业收入	319,231,510.78	301,179,257.81
二、营业总成本	259,241,254.21	257,137,037.02
其中：营业成本	231,767,676.54	226,380,814.07

税金及附加	216,534.13	1,061,590.47
销售费用	7,119,376.07	9,093,407.67
管理费用	8,770,882.94	8,247,665.71
研发费用	13,619,447.94	13,532,562.11
财务费用	-2,252,663.41	-1,179,003.01
其中：利息费用	108,879.49	399,304.68
利息收入	2,575,912.83	1,883,143.11
加：其他收益	1,551,598.55	821,272.90
投资收益（损失以“-”号填列）	170,586.72	173,594.64
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	316,438.36	591,780.83
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-396,318.43	-1,453,514.46
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	61,632,561.77	44,175,354.70
加：营业外收入	12,940.65	44,053.15
减：营业外支出	65,000.04	270,970.46
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	61,580,502.38	43,948,437.39
减：所得税费用	9,085,374.84	5,495,606.24
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	52,495,127.54	38,452,831.15
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	52,495,127.54	37,636,959.82
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		815,871.33
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	52,495,127.54	38,539,187.60
2.少数股东损益		-86,356.45
六、其他综合收益的税后净额	-2,331,394.47	25,947.38
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-2,331,394.47	28,447.36
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	-2,399,100.20	
3.其他权益工具投资公允价值变动	-2,399,100.20	
（二）将重分类进损益的其他综合收益	67,705.73	28,447.36
6.外币财务报表折算差额	67,705.73	28,447.36
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		-2,499.98
七、综合收益总额	50,163,733.07	38,478,778.53
归属于母公司所有者的综合收益总额	50,163,733.07	38,567,634.96
归属于少数股东的综合收益总额		-88,856.43
八、每股收益：		

(一) 基本每股收益	0.1957	0.1606
(二) 稀释每股收益	0.1957	0.1606

法定代表人：赖春临

主管会计工作负责人：王俊芳

会计机构负责人：张慧

3. 合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	285,970,369.77	214,066,407.73
收取利息、手续费及佣金的现金		955,114.80
收到的税费返还	835,261.63	
收到其他与经营活动有关的现金	18,906,653.90	25,123,650.98
经营活动现金流入小计	305,712,285.30	240,145,173.51
购买商品、接受劳务支付的现金	211,973,751.86	180,828,091.41
客户贷款及垫款净增加额		-41,937,804.70
支付给职工以及为职工支付的现金	43,208,536.43	40,312,967.34
支付的各项税费	10,600,308.16	24,993,511.65
支付其他与经营活动有关的现金	19,020,364.64	28,134,893.55
经营活动现金流出小计	284,802,961.09	232,331,659.25
经营活动产生的现金流量净额	20,909,324.21	7,813,514.26
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	388,973.68	1,400,000.00
取得投资收益收到的现金		173,594.64
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		7,000.00
收到其他与投资活动有关的现金	50,180,821.92	
投资活动现金流入小计	50,569,795.60	1,580,594.64
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,551,366.63	6,411,124.90
投资支付的现金	3,200,000.00	
支付其他与投资活动有关的现金	250,000,000.00	
投资活动现金流出小计	256,751,366.63	6,411,124.90
投资活动产生的现金流量净额	-206,181,571.03	-4,830,530.26
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金		24,690,922.03

收到其他与筹资活动有关的现金		2,637.11
筹资活动现金流入小计		24,693,559.14
偿还债务支付的现金		32,265,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		399,304.68
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	1,196,549.07	150,003,729.62
筹资活动现金流出小计	1,196,549.07	182,668,034.30
筹资活动产生的现金流量净额	-1,196,549.07	-157,974,475.16
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-51,989.63	8,645.05
五、现金及现金等价物净增加额	-186,520,785.52	-154,982,846.11
加：期初现金及现金等价物余额	1,017,353,364.19	597,955,584.00
六、期末现金及现金等价物余额	830,832,578.67	442,972,737.89

法定代表人：赖春临

主管会计工作负责人：王俊芳

会计机构负责人：张慧

二、审计报告

公司第一季度报告未经审计。

湖北盛天网络技术股份有限公司董事会

2022年4月24日